Le fameux Aristide ne laissa pas de quoi payer ses funérailles (*Kjusd.*).

ÊTRE pauvre, dit Minutius Félix, ce n'est pas une infamie, mais une gloire. Celui qui ne convoite rien n'est pas pauvre; il est riche en Dieu (*Octav.*).

La pauvreté est un honneur et une gloire.

Le pauvre, il est vrai, tend une main suppliante, dit saint Jean Damascène; mais c'est Dieu qui reçoit : *Pauper quidem supplicem manum extendit, Deus autem est qui accipit* (Parallél. III, c. xxxvii).

Tous les pauvres, dit saint Ambroise, ne sont pas saints; et toutes

(1) *Omnis peregrina regio patria eorum est, et omnis patria est peregrina. In carne sunt, sed non secundum carnem vivunt : in terra degunt, sed in cælo conversantur : pauperes sunt, et multos ditant : omnibus indigent, et omnibus abundant* (*Epist.*).

les richesses ne sont pas criminelles ; mais comme le vice déshonore ordinairement les richesses, ainsi la sainteté souvent accompagne la pauvreté et la rend recommandable (*In Matth.*).

Mettez-vous au-dessus de la pauvreté, dit Sénèque ; personne ne vit dans un dénûment aussi absolu que l'était celui dans lequel il s'est trouvé à sa naissance : *Contemnite paupertatem ; nemo tam pauper vivit quam natus est* (Epist. ad Lucil.).

Oh ! que la dignité du pauvre est grande ! s'écrie saint Chrysostome. Dieu s'est caché sous le voile de la pauvreté (Apud Maxim., Serm. XII).

Aux yeux des sages, aux yeux de l'Eglise, les pauvres ont une dignité spéciale. On peut leur appliquer les paroles de l'Evangile : Les derniers seront les premiers : *Erunt novissimi primi* (Matth. XIX. 30).

L'Eglise accorde aux pauvres la prééminence, puisqu'elle n'admet les riches dans son sein qu'à la condition qu'ils serviront les pauvres. C'est à ceux-ci qu'elle réserve ses grâces les plus précieuses et ses bénédictions les plus douces. L'Eglise est la ville des pauvres, la ville des affranchis. L'indigence et les afflictions, surtout lorsqu'on les supporte religieusement, rendent l'homme vraiment grand et honorable : Amenez dans ma maison les pauvres et les débiles, les aveugles et les boiteux, dit J. C. : *Pauperes ac debiles, cæcos et claudos, introduc huc* (Luc. XIV. 21).

C'est un aveuglement déplorable que de ne pas honorer les pauvres, auxquels Dieu lui-même a fait cet honneur de leur donner la prééminence dans son Eglise.....

En voyant les pauvres, Abraham, dit saint Pierre Chrysologue, oublie qu'il est maître et se fait leur serviteur. Déjà ce grand patriarche respecte J. C. dans leur personne (*Serm. VII*).